
РЕШЕНИЕ

по делу № 15-01-18.1-04/964

 

«08» декабря 2015г.                                                                                                        г. Волгоград

 

              Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Волгоградской области по рассмотрению жалоб на действия (бездействие),
совершённые при организации и проведении торгов, заключении договоров по
результатам торгов по продаже имущества должника в ходе процедур,
применяемых в деле о банкротстве (далее – Комиссия), в составе:

Председателя Комиссии:             А.П. Великанова –
начальника отдела контроля монополистической
деятельности и торговли;

Членов Комиссии:                         С.И. Богомолова –
старшего государственного инспектора отдела
контроля монополистической деятельности и
торговли;

Л.В. Чернавиной – государственного инспектора
отдела контроля монополистической деятельности и
торговли;

рассмотрев по правилам ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) жалобу Еременко А. Е.
(далее – заявитель) на действия организатора торгов - конкурсного управляющего
ОАО «Калачевский порт» (404507, Волгоградская область, г. Калач-на-Дону, пер.
Портовый, д. 1, ИНН 3409002683, ОГРН 1023405361495) - Клименко А. П. (400050, г.
Волгоград, ул. Хиросимы, 1-194, ИНН 344400515950, СНИЛС 01916719257, тел.
89023801165, Решение Арбитражного суда Волгоградской области от 25.01.2013 по
делу № А12-4519/2012, далее также – организатор торгов – конкурсный
управляющий ОАО «Калачевский порт») при проведении торгов в форме открытого
аукциона по продаже имущества ОАО «Калачевский порт» Лот № 1  с
определением начальной цены — 1 197 080,00 руб. в форме аукциона с открытой
формой подачи предложений о цене на электронной торговой площадке ООО
«Электронная площадка «Вердиктъ» (вх. электронной почты № 9461 от 30.11.2015,
далее  - Жалоба),

              с участием в заседании Комиссии:

              от организатора торгов - конкурсного управляющего ОАО «Калачевский
порт» -Клименко А. П. лично;

от участника торгов – Муратов Р.А. лично;

в отсутствие представителей оператора электронной площадки и заявителя,
извещённых о времени и месте рассмотрения Жалобы надлежащим образом,



УСТАНОВИЛА:

30 ноября 2015 года в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Волгоградской области (далее – Управление) поступила Жалоба.

Уведомление о поступлении Жалобы и о приостановлении процедуры торгов до
рассмотрения жалобы по существу (исх. № 04-22/8348 от 03.12.2015) направлено
заявителю по адресу электронной почты ae79@mail.ru; организатору торгов –
конкурсному управляющему по адресам электронной почты:
apklimenko@yandex.ru, vladim1111@mail.ru, оператору электронной площадки – по
адресу электронной почты - support@vertrades.ru. Организатору торгов -
конкурсному управляющему разъяснена предусмотренная ч. 12 ст. 18.1 Закона о
защите конкуренции обязанность по извещению лиц, подавших заявки на участие в
торгах, о факте поступления жалобы, её содержании, месте и времени ее
рассмотрения.

Рассмотрение Жалобы заявителя назначено на 08.12.2015. Рассмотрение Жалобы
по существу завершено 08.12.2015.

Оспариваемые торги по продаже дебиторской задолженности ОАО «Калачевский
порт» проведены на основании положений Федерального закона от 26.10.2002
№127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве).

Решением Арбитражного суда Волгоградской области от 25.01.2013 по делу №А12-
4519/2012 ОАО «Калачевский порт» признано несостоятельным (банкротом), в
отношении должника открыто конкурсное производство; конкурсным управляющим
утверждён Клименко А. П. член Некоммерческого партнёрства «Межрегиональная
Cеверо-Кавказская саморегулируемая организация профессиональных
арбитражных управляющих «Содружество» (адрес: 355035, г. Ставрополь, пр.
Кулакова, 9 "б" ИНН 2635064804, ОГРН 1022601953296 Рег. № 2287 в ЕГР СРО АУ)
определением Арбитражного суда Волгоградской области от 28.05.2015 по делу №
А12-4519/2012.

Еременко А. Е. обратился в антимонопольный орган с Жалобой на действия
(бездействие) организатора торгов – конкурсного управляющего ОАО
«Калачевский порт» при проведения торгов в нарушение порядка, установленного
Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»
(далее – Закон о несостоятельности (банкротстве) выразившегося в не
соответствии срока представления заявок на участие в  обжалуемых торгах
требованиям п. 8 ст. 110 Закона о несостоятельности (банкротстве), а именно
менее 25 рабочих дней.

На Жалобу организатором торгов – конкурсным управляющим ОАО «Калачевский
порт» представлены объяснения, в которых утверждается, что жалоба не
состоятельна.

На Жалобу представлены возражения участником – победителем обжалуемых
торгов Муратовым Р.А., в которых поддерживается позиция конкурсного
управляющего ОАО «Калачевский порт».

Порядок и условия проведения процедур, применяемых в деле о банкротстве, и
иные отношения, возникающие при неспособности должника удовлетворить в

mailto:ae79@mail.ru
mailto:apklimenko@yandex.ru
mailto:support@vertrades.ru


полном объеме требования кредиторов регулируются Законом о
несостоятельности (банкротстве).

Объявление о проведении торгов опубликовано:

1. В едином Федеральном реестре сведений о банкротстве (сообщение № 783399
от 19.10.2015): http://bankrot.fedresurs.ru/MessageWindow.aspx?
ID=56079B1E9807081849740A 662134CE43.

2. На электронной торговой площадке ООО «Электронная площадка «Вердиктъ»,
информация об аукционе № 0001706 лот № 1:
http://vertrades.ru/bankrupt/public/auctions /lots/view/14166/.

3. На сайте газеты «Коммерсант», где размещена информация о торгах в
объявлении о несостоятельности № 34030114994 от 17.10.2015: http://kommersant.ru/
doc/2834542.

Согласно п. 8 ст. 110 Закона о несостоятельности (банкротстве), срок
представления заявок на участие в торгах должен составлять не менее чем
двадцать пять рабочих дней со дня опубликования и размещения сообщения о
проведении торгов.

Комиссией установлено, что во всех публикациях обжалуемых торгов указано:
начало приема заявок: 19.10.2015  в 09:00, окончание приема заявок: 30.11.2015 в
15:00.

Таким образом, срок представления заявок на участие в обжалуемых торгах 
составляет 29 рабочих дней. Значит организатором торгов – конкурсным
управляющим ОАО «Калачевский порт» при проведении обжалуемых торгов не
нарушен п. 8 ст. 110 Закона о несостоятельности (банкротстве).

Следовательно, жалоба заявителя является необоснованной.

Нарушений требований Закона о несостоятельности (банкротстве) при
проведении обжалуемых торгов Комиссией Управления не установлено.

 

На основании изложенного, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

Признать жалобу Еременко А. Е. (вх. электронной почты № 9461 от 30.11.2015) на
действия организатора торгов - конкурсного управляющего ОАО «Калачевский
порт» (404507, Волгоградская область, г. Калач-на-Дону, пер. Портовый, д. 1, ИНН
3409002683, ОГРН 1023405361495) - Клименко А. П. (400050, г. Волгоград, ул.
Хиросимы, 1-194, ИНН 344400515950, СНИЛС 01916719257, тел. 89023801165, Решение
Арбитражного суда Волгоградской области от 25.01.2013 по делу № А12-4519/2012,
при проведении торгов в форме открытого аукциона по продаже имущества ОАО
«Калачевский порт» Лот № 1  с определением начальной цены — 1 197 080,00 руб. в
форме аукциона с открытой формой подачи предложений о цене на электронной
торговой площадке ООО «Электронная площадка «Вердиктъ» необоснованной.

http://bankrot.fedresurs.ru/MessageWindow.aspx?ID=56079B1E9807081849740A 662134CE43
http://vertrades.ru/bankrupt/public/auctions /lots/view/14166/
file:///tmp/????????? ? ?????????????????
http://kommersant.ru/ doc/2834542



